РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

 ЗНАМЕНСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ

НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 303100, с. Знаменское, ул. Ленина, 33а

                            fax.: 2-13-46

Р Е Ш Е Н И Е

	Об отчете о работе контрольно-счетной комиссии Знаменского района за 2020 год

	Принято на  39  заседании Знаменского районного  Совета народных депутатов

В соответствии с частью 3 статьи 3, частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 35 Устава Знаменского муниципального района Орловской области, пунктом 58 Положения о контрольно-счетной комиссии Знаменского муниципального района Орловской области, утвержденного решением Знаменского районного Совета народных депутатов 16.12.2011 № 07-09-РС Знаменский районный Совет народных депутатов Орловской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о работе контрольно-счетной комиссии Знаменского района Орловской области за 2020 год согласно приложению.

2. Разместить отчет, указанный в пункте 1 настоящего решения, на официальном сайте Администрации Знаменского района в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Знаменского
районного Совета народных депутатов

           В.В. Титова
с. Знаменское

 27   апреля  2021 года
№  39  –  05  – РС
Приложение

к решению Знаменского районного

Совета народных депутатов Орловской  области

  от  27   апреля  2021 г. №  39  –  05  – РС

Отчет о работе контрольно-счетной комиссии

        Знаменского района Орловской области

      за 2020 год

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Знаменского района за 2020 год, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях подготовлен в соответствии с требованиями  пункта 58 Положения о контрольно-счетной комиссии Знаменского муниципального района Орловской области, утвержденного решением Знаменского районного Совета народных депутатов от 16 декабря  2011года № 07 - 09 - РС.

Контрольно-счетная комиссия Знаменского района (далее - комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля района. Штатная численность комиссии состоит из 1 сотрудника, работающего на постоянной основе – председателя комиссии.

В соответствии с планом деятельности контрольно-счетной комиссии на 2020 год было проведено 12 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия, в том числе: контрольных мероприятий –8, что на 10 мероприятий меньше, чем в 2019 году,  экспертно-аналитических мероприятий проведено 4, что на 4 мероприятия меньше, чем в 2019 году.

В 2020 году, в соответствии с утвержденным планом деятельности контрольно-счетной комиссии, были проведены следующие контрольные мероприятия:

1. В МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба, служба эксплуатации и технического обслуживания Знаменского района Орловской области» по целевому и эффективному использованию средств бюджета муниципального района на содержание учреждения в 2017-2019 годы.

Общий объем проверенных средств составил 9839,5 тыс. рублей, а объем выявленных нарушений составил 83,5 тыс. рублей.

Кроме того, выявлены нарушения, установленные ст. 8.1 и 31 Гражданского кодекса Российской Федерации, связанные с постановкой на балансовый учет имущества, переданного в оперативное управление, без наличия документов, подтверждающих государственную регистрацию права оперативного управления.

Кроме того, в нарушение ст. 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» не была проведена инвентаризация активов и обязательств учреждения в проверяемом периоде.

Также в нарушение ст. 152-154 Трудового кодекса Российской Федерации было излишне начислено заработной платы на общую сумму 31,9 тыс. рублей,  и недоначислено заработной платы на сумму – 26,9 тыс. рублей.

 Выявленные нарушения учреждением были устранены, за исключением возврата излишне начисленной работникам заработной платы.

Выявлено неэффективное использование средств бюджета в виде штрафов и пени в объеме 25,0 тыс. рублей, за несвоевременную уплату налогов и страховых платежей в бюджетную систему Российской Федерации.

2. В МКУК «Культурно-досуговый центр Знаменского сельского поселения Знаменского района» по целевому и эффективному использованию средств бюджета сельского поселения на содержание учреждения в 2018-2019 годы, объем проверенных бюджетных средств, составил 3027,2 тыс. рублей, а объем выявленных нарушений составил 63,2 тыс. рублей.

В нарушение Порядка об оплате труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров учреждения начислялись в проверяемом периоде надбавки за выслугу лет и особые условия, не предусмотренные указанным Порядком, в результате чего излишне начислено 56,9 тыс. рублей.

Кроме того, выявлено неэффективное использование средств бюджета в виде штрафов и пени в объеме 6,4 тыс. рублей, за несвоевременную уплату налогов и страховых платежей в бюджетную систему Российской Федерации.

Выявленные нарушения учреждением были устранены, за исключением возврата излишне начисленной заработной платы.

3. Кроме того, в рамках контрольных мероприятий была проведена внешняя проверка годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности главных администраторов бюджетных средств в шести сельских поселений: Глотовском, Ждимирском, Знаменском, Коптевском, Красниковском и Узкинском, составлено 6 актов.
Общий объем проверенных бюджетных средств по проведенным контрольным мероприятиям в 2020 году, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей и получателей бюджетных средств,  составил 45753,2 тыс. рублей, что в 2,4 раза меньше уровня 2019 года.

Общая сумма выявленных нарушений в финансово-бюджетной сфере составила  146,7 тыс. рублей, в том числе, нарушений порядка ведения бюджетного и бухгалтерского учета – 115,3 тыс. рублей и неэффективного использования бюджетных средств, связанного с отвлечением средств бюджета, за счет которых были  уплачены экономические санкции в размере 31,4 тыс. рублей.

По результатам контрольных мероприятий составлено и направлено в проверенные организации 2 представления об устранении выявленных нарушений.

Протоколов об административных правонарушениях на должностных лиц проверенных организаций  за отчетный период, не составлялось.

В 2020 году было проведено 4 экспертно-аналитических мероприятия на тему:

1) «Анализ финансовой обеспеченности региональных полномочий в сфере расчета и предоставления дотаций бюджетам сельских поселений Знаменского района за счет средств областного бюджета, переданных в соответствии с Законом Орловской области от 5.12.2008 № 846-ОЗ на 2019 год»;

2) «Анализ нормативных правовых актов, регулирующих использование неразграниченных земель, принятых на уровне органов местного самоуправления Знаменского района Орловской области»;

3) «Анализ финансовой обеспеченности региональных полномочий в сфере обеспечения жильем отдельных категорий граждан, переданных в соответствии с Законом Орловской области от 2.03.2012 № 1322-ОЗ»;

4) «Анализ финансовой обеспеченности на содержание дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций Знаменского района, в части расходов на выплату заработной платы».

В течение 2020 года было подготовлено 15 экспертных заключений, из которых: 7 заключений на годовые отчеты об исполнении бюджетов муниципального района и бюджетов сельских поселений за 2019 год.

Подготовлено заключение на проект решения районного Совета народных депутатов  «Об исполнении бюджета муниципального района за 9 месяцев 2019 года;

одно заключение  на проект решения районного Совета народных депутатов «О бюджете муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;

шесть заключений на проекты решений сельских Советов народных депутатов о бюджете сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

По всем заключениям были внесены предложения контрольно-счетной комиссии о рассмотрении проектов решений на заседаниях представительных органов муниципальных образований и их утверждении.

В органы местного самоуправления было направлено 11 информационных материалов и предложений по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Также, информация о результатах проведенных мероприятиях размещалась на сайте Администрации Знаменского района в разделе «Контрольно-счетная комиссия».